АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ КОЗЕЛЬСКОГО РАЙОНА
249722, г. Козельск, ул. Большая Советская, д. 53

ПРОТОКОЛ № 6
заседания антитеррористической комиссии

Козельского района

г. Козельск 18 декабря 2024 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации МР «Козельский район» -
председатель антитеррористической комиссии Козельского района Слабова Е.В.

Присутствовали: Бугаенко Игорь Михайлович (заместитель главы
администрации МР «Козельский район»);

Члены антитеррористической Барышев Алексей Николаевич ( И.о.начальника ПСЧ-10, 1
комиссии Козельского района ПСО ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской области);

Кавочкина Маргарита Анатольевна (глава администрации
городского поселения «Город Сосенский»);
Камсков Руслан Иванович (заместитель директора по
безопасности филиала ФГУП «НПЦАП» - «СПЗ»);
Кучер Ирина Юрьевна (заведующий правового отдела
администрации МР «Козельский район»);
Милосердова Жанетта Александровна (заместитель главы
администрации МР «Козельский район»).
Морозов Денис Дмитриевич (начальник отделения УФСБ
России по Калужской области в городе Козельск);
Никишов Виталий Александрович (заместитель начальника
полиции МО МВД России «Козельский»);
Чукаев Денис Геннадьевич (начальник ОВО по
Козельскому району -  филиала ФГКУ «Управление
вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ
по Калужской области»);
Шулешко Владимир Васильевич (заведующий отделом
ГОЧС, МР, ПБ и ООС администрации МР «Козельский
район»);

риглашены. Зюзько А.В. (заместитель главы администрации МР
«Козельский район»);
Митина Е. П. (заведующий отделом образования МР
«Козельский район»);
Селяева Р.Б. (заведующий отделом культуры
администрации МР «Козельский район»).

I. «О дополнительных мерах по повышению готовности Козельского района к
реагированию на угрозы возникновения массовых антиобщественных
проявлений в период подготовки и проведения праздничных мероприятий: Нового
года, Рождества, Крещения и школьных каникул».

Никишов В.А., Чукаев Д.Г., Морозов Д.Д., Кавочкина М. А., Митина Е.П..

РЕШИЛИ:
1. Главам администраций поселений, управляющим компаниям Козельского района,

руководителям предприятий и организаций:
- в местах массового проведения праздничных мероприятий и на территории

прилегающей к ним, провести осмотры объектов инфраструктуры, мест наземного
прохождения теплопроводов, газопроводов, газораспределительных станций, энергетических
систем, проверить нежилые и технические помещения (чердаки, крыши, подвалы, подсобные
помещения и т.п.) с их последующим опечатыванием, обеспечить постоянный контроль за
несанкционированным проникновением на указанные объекты, в т.ч. систематические
проверки целостности запирающих и пломбирующих устройств;

- организовать информирование населения по вопросам повышения бдительности
граждан в период праздника и разъяснение порядка действий при получении информации о
возможных угрозах безопасности, с задействованием возможностей администраций,
предприятий, учреждений и организаций, СМИ;

Срок: до 28.12.2024 г.
- провести внеплановые инструктажи с персоналом по порядку действий при угрозе и

совершении террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций.
Срок: до 28.12.2024 г.
2. Рекомендовать начальникам МО МВД России «Козельский», отделения УФСБ России

по Калужской области в г. Козельск, отдела вневедомственной охраны по Козельскому
району -  филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной
гвардии РФ по Калужской области» (Сверба В.И., Морозов Д.Д., Чукаев Д.Г.):

- реализовывать мероприятия превентивного характера по недопущению осуществления
намерений отдельных радикально настроенных лиц использовать массовые мероприятия для
осуществления террористической или иной экстремистской деятельности насильственного
характера;

Срок: в период проведения мероприятий
- принять надлежащие меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности

в окружении объектов и территорий проведения праздничных мероприятий, ужесточить
входной контроль и выборочный досмотр вызывающих подозрение граждан;

- обеспечить оптимальную расстановку сил и средств в местах проведения праздничных
мероприятий, тактику действий нарядов полиции по недопущению критической
концентрации граждан, решение вопросов их экстренной эвакуации при возникновении
нештатных ситуаций;

Срок: в период проведения мероприятий
- места проведения праздничных мероприятий в обязательном порядке обследовать

сотрудниками отдела на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств;
Срок: до 28.12. 2024

- оказать содействие отделению УФСБ России по Козельскому району в организации
фильтрующих мероприятиях на железнодорожной станции «Козельск», по прибытию
поездов сообщения «Могилев-Челябинск»;

Срок: 21.12, 28.12.2024, 04.01, 11.01.2025;

- максимально приблизить контрольные маршруты машин патрульно-постовой службы к
объектам органов государственной власти, промышленности, транспорта, энергетики,
жизнеобеспечения, местам проведения праздничных мероприятий.

3. Рекомендовать начальнику пожарно-спасательного гарнизона Козельского района
(БерезнюкВ.П.):

- обеспечить повышенный вариант несения службы подразделениями пожарной охраны;
- спланировать дежурство сотрудников в местах проведения мероприятий во

взаимодействии с сотрудниками полиции, главами администраций городских и сельских
поселений;

- обеспечить оперативное реагирование при возникновении происшествий и
чрезвычайных ситуаций, рассчитать и спланировать в случае необходимости выделение
дополнительных сил и средств.

Срок: с 29.12. 2024 -  9.01.2025
4. Рекомендовать руководителям: МУП МРЭП муниципального района «Козельский

район» (Столяров В.А.), филиала АО «Газпром газораспределение Калуга» в г. Козельск
(Дятлов М.Ю.), филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго» (Стольников
А.Н.), Козельского участка ГП «Калугаоблводоканал » (Алексеева С.В.), МУП «Водоканал»
г. Сосенский (Фещенко О.В.):

- на период проведения праздничных мероприятий обеспечить усиление дежурных
аварийных служб, иметь в готовности аварийно-технические бригады для обеспечения
проведения аварийно-восстановительных работ;

- подготовить к возможному использованию резервные мощности газо-, водо- и
электроснабжения, связи, телекоммутационных систем на основных объектах
жизнеобеспечения;

Срок: до 28.12. 2024
- о фактах аварий на системах электро, тепло, водоснабжения немедленно

предоставлять доклады в ЕДДС района по линии дежурно-диспетчерских служб.
5. Отделу культуры администрации МР «Козельский район» (Селяева Р.Б.):
- о планируемых массовых мероприятиях, особенно с привлечением артистов,

концертных групп из других регионов, немедленно информировать МО МВД России
«Козельский» и отделение УФСБ России по Калужской области в г. Козельск;

- организовать проведение учебных тренировок но действиям работников в случае
террористической угрозы на объектах культуры на которых запланированы мероприятия с
численностью 50 и более человек.

Срок: до 28.12. 2024
6. Начальнику МКУ «ЕДДС» администрации МР «Козельский район» (Коробова Е.В.)
- провести инструктаж дежурно-диспетчерской службы по оперативному реагированию

на обращение граждан в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также порядка
действий дежурно-диспетчерской службы при возникновении террористических актов.

Срок: до 28.12. 2024

II. «О реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма и
экстремизма на территории Козельского района».

Слушали доклад: Милосердовой Ж.А.,

Решили:

2. Доклад принять к сведению.

2.1. Усилить контроль за поступающей литературой в библиотеки района, в случае
поступления запрещенной литературы из Федерального списка, сообщать в отдел ГОЧС,
ФСБ.

2.2. Работу в сфере идеологии терроризма считать удовлетворительной.
2.3. По результатам голосования с учетом дополнений решения указанные в данном

вопросе приняты единогласно.

III. По вопросу: «О результатах работы по устранению недостатков в обеспечении
антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной
собственности или в ведении органов МР «Козельский район».

Слушали доклад: Милосердовой Ж.А., Селяевой Р.Б., Зюзько А.В.
3. Принять доклад к сведению.
3.1 в 2024 году в подведомственных образовательных организациях были устранены

следующие недостатки по антитеррористической защищенности:
- оборудованы 9 объектов системой оповещения и управления эвакуацией;
- установили наружное освещение на 2 объектах;
- установили периметральное ограждение на 1 объекте;
- дооборудовали систему видеонаблюдения на 3 объектах;
- произведен плановый ремонт и установка уличных оповещателей на 3 объектах.

3.2 организовать проверочные мероприятия в отношении ИП Сергеев и ИП Фиялов, по
устранению замечаний выявленных по итогам проверки отделением УФСБ России по
Козельскому району.

Решили:
Вопрос обеспечения антитеррористической защищенности объектов находиться под

контролем. Запланировать на 2025 год и плановый период 2026 года финансирование
мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Козельском
районе».

Глава администрации МР «Козельский район»
председатель антитеррористической комиссии
в МО МР «Козельский район»